PANTHER &C0
(HG)

REBELLISCHES
BERLIN

EXPEDITIONEN
INDIE
UNTERGRUNDIGE
STADT

ASSOZIATION A



INHALT

Vorwort und Lesehinweise

I. EVERYDAY FOR FUTURE

Klimaproteste - fur eine Radikalisierung
Von Ronja Leve

11. DIE STADT GEHORT UNS

Rage Against The Suchmaschine
\on Stefan Niedrigldhner

Zwangsraumungen verhindern

\Von Buindnis Zwangsraumung verhindern
Widerstand gegen Mediaspree

\on Anton Spreeaue

Kreuzberg bizim!

Der Kampfum bezahlbare Mieten am Kottbusser Tor
Von Kotti & Co.

Squat Tempelhof-

Hast du schon mal einen Flughafen besetzt?

\on Stefan Romvari

NOlympia

Olympische Spiele in Berlin - nie wieder

\Von azozomox

Das ist unser Haus... ihr kriegt uns hier nicht raus
Besetzungen von 1969-2020

\on azozomox

Das Georg-von-Rauch-Haus

Gesprach mitRingo, Erstbesetzer

Hauserkampfe 1872-1933

VonJoseph Mondieu

111. ANTIRASSISTISCHE UND
(POST)MIGRANTISCHE KAMPFE

Silence is not the answer

Von Clara Rose Parson undJulian Reich

Frauen besetzen und bauen politische Raume auf
Von Denise Garcia Bergt/ International WWomen* Space

Protest am Berliner Denkmal fiir die
ermordeten Sinti und Roma Europas
\Von Isidora Randjelovié

Schilerinnen fur Refugees - Schulstreik
Von Nathaniel Flakin

13

19

27

35

42

51

%5

62

72

120

133

149

164

171

180



Der lange Sommer der Migration
Selbstorganisierung in einer Sporthalle
Gesprach mit Fadi Ammar, Mai 2016

Refugee Strike - Besetzung des Oranienplatzes 2012 bis 2014
Von Turgay Ulu

Wer die Geschichte erzahlt

Von Llanquiray Painemal Morales

Menschenrechte ohne Grenzen - ziviler Widerstand seit 2007
\on borderline-europe

Eine kurze Geschichte tirkisch-migrantischen Widerstandes
Von Garip

Ein vergessenes Antirassistisches Zentrum
Die Besetzung des Mathe-Gebaudes der TU Berlin 1991/92
Von Karina Terwind

MUT tut GUT
\Von Abenaa Adomako

Militante Intervention
Lieber flammende Grife als »Willkommenskultur«
Von Peter Rozbity

Anticolonial Africa Conference 2004 in Berlin
Von Maria Burmeister, Wolfgang Heiermann

IV. LGBTIO* & DISABILITY RIGHTS

»Behindert und verrickt feiern« - Pride Parade
\onJens Roller

Alternativer CSD
\on Carol Carrot

»Anders als die Andern«
Von Lara Lenz

V. NIE WIEDER KRIEG - NIE WIEDER FASCHISMUS

Autonome Antifa-Bewegung der 1980/90er Jahre
Von Martin Schmidt

Antimilitarismus in Berlin
\on azozomox, TwinkleMe, Fritz Freitag

V1. KAMPFE IN OSTBERLIN
Die Friedliche Revolution in Ostberlin
\on Steven Sello

Die wilden Jahre in Nischen - Punks in Ostberlin 1986-1990
\on Robert Sommer

Der Beataufstand am »Tag der Republik, 7. Oktober 1965
Von Bernd Gehrke

INHALT

183

189

197

210

215

228

240

249

251

267

278

287

297

344

378

383

390



INHALT

VII. KAMPFE IN WESTBERLIN

1980er Jahre Westberlin - Geschichte wird gemacht
\/on azozomox

Komm mal in’ Knast

Anti-Knast-Arbeit in den 1980er und 1990er Jahren
Gespréach mit Piet und Lutz

Kollektivbewegung von den 198oern bis heute
Kollektiv - geht alles schief?

Von Wlli Schwarz

VVom Glottertal zur Brigade Kukula

Gesprach mitHansi

Zeit der Freien Radios und Piratensender
Gesprach mit einem Aktivisten

AGIT-Druck und Zeitung INFOBUG

Gesprach mit Gerdi

Aufden Spuren der Stadtguerilla

Von Dodge Monaco

»Vereiteltes Attentat auf die Siegessaule -
25.000 Mark Belohnung«

Von A Knall &B. Fall

Auf den Spuren der APO in Westberlin

Von Niels Seibert

VII1. FRAUENLESBEN-KAMPFE IN

OST- UND WESTBERLIN

anagan - Gendertrouble in den Achtzigern / Westberlin
Von Andrea Frank

Lesben in Ostberlin
»Was wollen Sie eigentlich? Sie kdnnen doch alles!«
Von Ursula Sillge

Westberlin - Frauenmilitanz

Gespréach mit Bea

Feministisches Frauen Gesundheits Zentrum (FFG2)
Von Cornelia Burgert

Frauen- und Lesbenbewegung in Westberlin
\on Cristina Perincioli

IX. ARBEITER*INNENKAMPFE

Orte der Sexarbeiter*innenbewegung
\on Stephanie Klee und Friederike Strack
Vom Haymarket 1886 in Chicago bis zum
Revolutionéren 1. Mai in Berlin

\on az0zomox

403

459

476

495

501

507

512

518

527

547

552

566

575

578

591



»WIr Bauarbeiter sind keine Sklaven!«
Der 17. Juni 1953 in Ostberlin
Von Renate Hurtgen

Agnes Wabnitz - Ein Portrat
Von Claudia von Gélieu

X. WIDERSTAND IM NATIONALSOZIALISMUS

Widerstand gegen die Deportationen
Von AkimJah

Erste Zeugen der NS-Massenverbrechen
Der Westberliner Sobibor-Prozess 1949/1950
Von Dagi Knellessen

Wurde Deutschlands Hauptstadt 1933 »Hitlers Berlin«?
Von Hans-Rainer Sandvol3

XIl. ANARCHISMUS BIS 1933

Anarchismus in Berlin
\on Erik Natter

Sich fuigen heif3t ltigen
Erich MUhsam in Berlin
VonJoseph Mondieu

Syndikalistischer Frauenbund
Von Jessica Eitelberg
XIl. REVOLUTION UND REAKTION

Der Blutmai 1929
\on Axel Weipert

Erfolgreicher Widerstand gegen den Kapp-Putsch 1920
Von G. Baumgartner

Novemberrevolution - und der Weg in die Katastrophe
Von Guinter Watermeier
XI11. FRUHE HISTORISCHE KAMPFE

Der Berliner Bierboykott 1894
Von Axel Weipert

1848 Marzrevolution - Der Vormarz und das Jahr 1848
\on Andrea Heubach

Den Probst erschlagen und die Schlossbaustelle geflutet
Von Thomas-Dietrich Lehmann

Glossar
Bildnachweis

INHALT

659

678

682

702

726

738

745

751

764

787

792

820

831
837



