

PANTHER & CO (HG.)

REBELLISCHES BERLIN

EXPEDITIONEN IN DIE UNTERGRÜNDIGE STADT

INHALT

Vorwort und Lesehinweise	13
I. EVERYDAY FOR FUTURE	
Klimaproteste – für eine Radikalisierung Von Ronja Leve	19
II. DIE STADT GEHÖRT UNS	
Rage Against The Suchmaschine Von Stefan Niedriglöhner	27
Zwangsräumungen verhindern Von Bündnis Zwangsräumung verhindern	35
Widerstand gegen Mediaspree Von Anton Spreeaue	42
Kreuzberg bizim! Der Kampf um bezahlbare Mieten am Kottbusser Tor Von Kotti & Co.	51
Squat Tempelhof – Hast du schon mal einen Flughafen besetzt? Von Stefan Romvári	55
NOlympia Olympische Spiele in Berlin – nie wieder Von azozomox	62
Das ist unser Haus ihr kriegt uns hier nicht raus Besetzungen von 1969–2020 Von azozomox	72
Das Georg-von-Rauch-Haus Gespräch mit Ringo, Erstbesetzer	120
Häuserkämpfe 1872–1933 Von Joseph Mondieu	133
III. ANTIRASSISTISCHE UND	
(POST)MIGRANTISCHE KÄMPFE Silence is not the answer	149
Von Clara Rose Parson und Julian Reich	149
Frauen besetzen und bauen politische Räume auf Von Denise Garcia Bergt / International Women* Space	164
Protest am Berliner Denkmal für die ermordeten Sinti und Roma Europas Von Isidora Randjelović	171
Schüler*innen für Refugees – Schulstreik Von Nathaniel Flakin	180

8		INHALT
•		FIGURALI

Der lange Sommer der Migration	
Selbstorganisierung in einer Sporthalle	183
Gespräch mit Fadi Ammar, Mai 2016	
Refugee Strike – Besetzung des Oranienplatzes 2012 bis 2014 Von Turgay Ulu	189
Wer die Geschichte erzählt Von Llanquiray Painemal Morales	197
Menschenrechte ohne Grenzen – ziviler Widerstand seit 2007 Von borderline-europe	210
Eine kurze Geschichte türkisch-migrantischen Widerstandes Von Garip	215
Ein vergessenes Antirassistisches Zentrum Die Besetzung des Mathe-Gebäudes der TU Berlin 1991/92 Von Karina Terwind	228
MUT tut GUT Von Abenaa Adomako	240
Militante Intervention Lieber flammende Grüße als »Willkommenskultur« Von Peter Rozbity	249
Anticolonial Africa Conference 2004 in Berlin Von Maria Burmeister, Wolfgang Heiermann	251
IV. LGBTIQ* & DISABILITY RIGHTS	
»Behindert und verrückt feiern« – Pride Parade Von Jens Roller	267
Alternativer CSD Von Carol Carrot	278
»Anders als die Andern« Von Lara Lenz	287
V. NIE WIEDER KRIEG – NIE WIEDER FASCHISMUS	
Autonome Antifa-Bewegung der 1980/90er Jahre Von Martin Schmidt	297
Antimilitarismus in Berlin Von azozomox, TwinkleMe, Fritz Freitag	344
VI. KÄMPFE IN OSTBERLIN	
Die Friedliche Revolution in Ostberlin Von Steven Sello	378
Die wilden Jahre in Nischen – Punks in Ostberlin 1986–1990 Von Robert Sommer	383
Der Beataufstand am »Tag der Republik«, 7. Oktober 1965 Von Bernd Gehrke	390

INHALT INTEREST OF THE PROPERTY OF THE PROPERT

VII. KÄMPFE IN WESTBERLIN	
1980er Jahre Westberlin – Geschichte wird gemacht Von azozomox	403
Komm mal in' Knast Anti-Knast-Arbeit in den 1980er und 1990er Jahren Gespräch mit Piet und Lutz	459
Kollektivbewegung von den 1980ern bis heute Kollektiv – geht alles schief? Von Willi Schwarz	476
Vom Glottertal zur Brigade Kukula Gespräch mit Hansi	495
Zeit der Freien Radios und Piratensender Gespräch mit einem Aktivisten	501
AGIT-Druck und Zeitung INFO BUG Gespräch mit Gerdi	507
Auf den Spuren der Stadtguerilla Von Dodge Monaco	512
»Vereiteltes Attentat auf die Siegessäule – 25.000 Mark Belohnung« Von A. Knall & B. Fall	518
Auf den Spuren der APO in Westberlin Von Niels Seibert	527
VIII. FRAUENLESBEN-KÄMPFE IN	
OST- UND WESTBERLIN	
anagan – Gendertrouble in den Achtzigern / Westberlin Von Andrea Frank	547
Lesben in Ostberlin »Was wollen Sie eigentlich? Sie können doch alles!« Von Ursula Sillge	552
Westberlin – Frauenmilitanz Gespräch mit Bea	566
Feministisches Frauen Gesundheits Zentrum (FFGZ) Von Cornelia Burgert	575
Frauen- und Lesbenbewegung in Westberlin Von Cristina Perincioli	578
IX. ARBEITER*INNENKÄMPFE	
Orte der Sexarbeiter*innenbewegung Von Stephanie Klee und Friederike Strack	591
Vom Haymarket 1886 in Chicago bis zum Revolutionären 1. Mai in Berlin Von azozomox	604

	ENHALT

»Wir Bauarbeiter sind keine Sklaven!« Der 17. Juni 1953 in Ostberlin	650
Von Renate Hürtgen	030
Agnes Wabnitz – Ein Porträt Von Claudia von Gélieu	659
X. WIDERSTAND IM NATIONALSOZIALISMUS	
Widerstand gegen die Deportationen Von Akim Jah	665
Erste Zeugen der NS-Massenverbrechen Der Westberliner Sobibor-Prozess 1949/1950 Von Dagi Knellessen	678
Wurde Deutschlands Hauptstadt 1933 »Hitlers Berlin«? Von Hans-Rainer Sandvoß	682
XI. ANARCHISMUS BIS 1933	
Anarchismus in Berlin Von Erik Natter	702
Sich fügen heißt lügen Erich Mühsam in Berlin Von Joseph Mondieu	726
Syndikalistischer Frauenbund Von Jessica Eitelberg	738
XII. REVOLUTION UND REAKTION	
Der Blutmai 1929 Von Axel Weipert	745
Erfolgreicher Widerstand gegen den Kapp-Putsch 1920 Von G. Baumgartner	751
Novemberrevolution – und der Weg in die Katastrophe Von Günter Watermeier	764
XIII. FRÜHE HISTORISCHE KÄMPFE	
Der Berliner Bierboykott 1894 Von Axel Weipert	787
1848 Märzrevolution – Der Vormärz und das Jahr 1848 Von Andrea Heubach	792
Den Probst erschlagen und die Schlossbaustelle geflutet <i>Von Thomas-Dietrich Lehmann</i>	820
Glossar	831
Bildnachweis	837